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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Отправной точкой развития пред-

ставлений о защитных функциях клеток системы циркуляции беспозвоночных

можно считать открытие фагоцитоза И.И. Мечниковым. Однако современных

данных об особенностях функционирования клеточных элементов циркулиру-

ющей жидкости беспозвоночных совершенно недостаточно для формирования

системы знаний об эволюции этой системы поддержания гомеостаза.

До настоящего времени единая общепринятая классификация клеточных

элементов внутренней среды беспозвоночных не разработана. Особый интерес

с точки зрения сравнительной физиологии представляют клеточные элементы и

система циркуляции кольчатых червей. Аннелиды имеют хорошо развитую

циркуляторную систему: роль внутренней среды организма выполняет целом,

формируется замкнутая сосудистая система. В данной работе исследованы

морфологические характеристики и осморегуляторные реакции клеточных эле-

ментов системы циркуляции представителей класса Clitellata, подклассов

Hirudinomorpha и Oligochaeta. Физиологические особенности клеток крови пия-

вок и олигохет близки, но в связи с анатомическими и функциональными раз-

личиями систем циркуляции этих животных, в литературе за этими форменны-

ми элементами закрепились разные названия. Клетки распределительного ап-

парата пиявок называют гемоцитами, а форменные элементы циркулирующей

жидкости олигохет – целомоцитами (Беклемишев В.Н., 1964). Эти клетки вы-

полняют в организме ряд важных функций: транспортную, трофическую, го-

меостатическую и защитную, демонстрируя широкий диапазон адаптационных

возможностей (Беклемишев В.Н., 1964; Галактионов В.Г., 2005).

Опубликованные исследования отечественных и зарубежных авторов

вносят значительный вклад в изучение клеточных структур аннелид и заклады-

вают основы их первичной классификации, однако не содержат исчерпываю-

щей информации о морфологических характеристиках и функциональном ста-

тусе гемоцитов и целомоцитов (Dales R.P., Dixon L.R.J., 1981; Ratcliffe N.A.,
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Rowley A.F., 1981; Персинина М.С., Чага О.Ю., 1995). В большинстве доступ-

ных публикаций описана морфология фиксированных клеток (Stein E.A.,

Cooper E.L., 1983), применены методы меченых атомов и проточной цитомет-

рии (Cossarizza A. et al., 1996; Engelmann P. et al., 2002; 2005). Прижизненная

динамика функциональных показателей клеточных элементов практически не

изучена. Проблема систематизации и всестороннего исследования нативных

форменных элементов циркулирующей жидкости аннелид остается актуальной

для современной сравнительной физиологии.

Исследование динамики морфофизиологических показателей и особенно-

стей функциональной активности клеток внутренней среды организма в усло-

виях осмотического стресса позволяет оценить адаптационные возможности

отдельных типов клеток и их роль в поддержании гомеостаза. Пресноводные и

почвенные виды кольчатых червей, которые составляют большую часть класса,

в течение жизни неизбежно сталкиваются с изменением солености среды оби-

тания. Учитывая экологические последствия антропогенной нагрузки на окру-

жающую среду, в том числе засоление почвы и водных ресурсов, изучение

осморегуляторных реакций гемоцитов и целомоцитов аннелид при воздействии

осмотического стресса является актуальной задачей исследования.

С учетом вышесказанного была сформулирована цель исследования и

поставлены основные задачи.

Цель работы: исследование морфофункционального статуса клеточных

элементов системы циркуляции представителей класса Clitellata в условиях

осмотической нагрузки.

Задачи исследования:

1. Разработать типологию клеточных элементов системы циркуляции по-

ясковых червей на примере представителей подклассов Oligochaeta и

Hirudinomorpha.

2. Изучить динамику морфофункциональных характеристик клеточных

элементов системы циркуляции исследованных видов при инкубации в услови-

ях осмотической нагрузки.
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3. Оценить интенсивность использования мембранного резерва клеточ-

ных элементов системы циркуляции исследованных видов, выявляемого при

осмотическом стрессе.

4. Провести анализ характера изменений упруго-эластических свойств

мембраны и топографии поверхности клеточных элементов системы циркуля-

ции в условиях осмотической нагрузки.

Научная новизна. Впервые проведена типологическая классификация

клеточных элементов внутренней среды поясковых червей, учитывающая их

функциональные и морфологические характеристики, на примере представите-

лей класса Clitellata: Eiseniella tetraedra (Savigny, 1826), Eisenia gordejeffi

(Michaelsen, 1899), Eisenia nordenscoldii (Eisen, 1879), Eisenia rosea (Savigny,

1826), Eisenia fetida (Savigny, 1826), Octolasium complanatum (Dugès, 1828),

Allobophora caliginosa (Savigny, 1826), Lumbricus terrestris (Linnaeus, 1758),

Lumbricus rubellus (Hoffmeister, 1843), Lumbricus castaneus (Savigny, 1826) (под-

класс Oligochaeta) и Hirudo medicinalis (Linnaeus, 1758), Haemopis sanguisuga

(Linnaeus, 1758), Erpobdella octoculata (Linnaeus, 1758) (подкласс

Hirudinomorpha).

Впервые исследованы осморегуляторные реакции гемоцитов и целомоци-

тов 14 видов аннелид. Получены новые данные о функциональных и морфоло-

гических изменениях форменных элементов циркулирующей жидкости анне-

лид в условиях осмотической нагрузки. Впервые получены количественные ха-

рактеристики упругости и адгезионной способности мембраны клеток системы

циркуляции аннелид и установлены их изменения при осмотическом стрессе.

Теоретическая и практическая значимость работы. На основании по-

лученных данных разработана типологическая классификация клеточных эле-

ментов внутренней среды аннелид. Идентифицировано 5 типов клеток. Прове-

дена количественная оценка изменения параметров морфофизиологических ре-

акций гемоцитов и целомоцитов аннелид при инкубации клеток в условиях ос-

мотической нагрузки. Результаты работы расширяют и углубляют существую-

щие представления о компенсаторных гомеостатических реакциях клеток внут-
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ренней среды аннелид и могут быть использованы для дальнейшего изучения

механизмов ответа на осмотический стресс. При разведении представителей

типа Annelidae в культуре следует учитывать выявленные в ходе данной работы

особенности осморегуляторных реакций гемоцитов и целомоцитов исследован-

ных видов.

Полученные результаты используются в учебном процессе на кафедре

экологии, физиологии и биологической эволюции НИУ «БелГУ», при написа-

нии учебных и методических пособий по дисциплинам: «Биофизика», «Физио-

логия животных» для студентов направления подготовки 020400.62 (06.03.01) –

Биология; «Эволюционная физиология» для магистрантов по направлению

020400.68 (06.04.01) – Биология, магистерская программа «Физиология челове-

ка и животных».

Основные положения диссертации, выносимые на защиту:

1. На основании морфофункциональных характеристик клеточных эле-

ментов системы циркуляции представителей класса Clitellata классифицировано

пять клеточных типов: большие амебоциты, средние амебоциты, малые амебо-

циты, неамебоциты, хлорагогенные клетки.

2. Клеточные элементы системы циркуляции исследованных видов Oligo-

chaeta и Hirudinomorpha в пределах использованной осмотической нагрузки со-

храняют морфологическую целостность, подвижность и способность к образо-

ванию псевдоподий.

3. Осмозависимая регуляция объема гемоцитов и целомоцитов обеспечи-

вается путем мобилизации мембранного резерва плазмолеммы.

4. Динамика упруго-эластических свойств клеточных элементов системы

циркуляции представителей подклассов Oligochaeta и Hirudinomorpha в услови-

ях осмотической нагрузки не связана со специфическими функциями, выполня-

емыми клетками.

Достоверность полученных результатов подтверждается наличием ре-

презентативной выборки объектов, адекватной целям и задачам исследования;

использованием современных методик и сертифицированного высокоточного
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микроскопического оборудования (атомно-силовой микроскоп, система ви-

деорегистрации и документирования изображений «ВидеоТест»), соответству-

ющих компьютерных программ обработки и анализа изображений; большим

объемом фактического материала, который обработан с помощью традицион-

ных методов статистики, применяемых в биологических исследованиях; публи-

кацией результатов работы в рецензируемых журналах.

Личное участие автора. Основные результаты получены автором само-

стоятельно. Автор лично планировал эксперименты и обобщал полученные

данные. Исследования с использованием световой и атомно-силовой микроско-

пии осуществлены самостоятельно. Выводы сделаны на основе собственных

оригинальных данных.

Апробация результатов работы. Материалы диссертации доложены и

обсуждены на XIV международном совещании и VII школе по эволюционной

физиологии (Санкт-Петербург, 2011), XXIV Российской конференции по элек-

тронной микроскопии РКЭМ-2012 (Черноголовка, 2012), VII Сибирском съезде


[…]


Типология клеток внутренней среды представителей класса Clitellata

Группа

клеток
Тип клетки Описание

Виды, у кото-

рых клетки не

обнаружены

Амебоцит

Большой

амебоцит

(БА)

Большие, подвижные клетки. В цитоплазме

содержатся вакуоли и гранулы. Клетки этого

типа способны активно перемещаться в це-

ломической жидкости, не адгезируются к

подложке, способны к фагоцитозу.

-

Средний

амебоцит

(СА)

Клетки, способны к адгезии к подложке и

движению. В цитоплазме содержатся грану-

лы и вакуоли. Способны к фагоцитозу.

-

Малый

амебоцит

(МА)

Небольшие клетки, способны к образованию

филоподий. К адгезии не способны. Фагоци-

тоз не зафиксирован.

E. nordenskioldi

Элеоцит

Не амебоцит

(НА)

Клетки с четкими краями, не способны к

движению, адгезии и фагоцитозу. Цитоплаз-

ма заполнена некоторым количеством гра-

нул.

H. sanguisuga

Хлорагогенная

клетка

(ХЛ)

Крупные клетки. Цитоплазма заполнена

большим количеством бурых гранул. Клетки

нестабильны, способны к саморазрушению.

Подразделяются на способные образовывать

филоподии и не образующие ложноножки.

E. nordenskioldi

H. medicinalis

E. octoculata

H. sanguisuga

Для представителей рода Lumbricus характерно уменьшение показателей

адгезии к нанозонду при изменении осмотического давления среды, в то время

как у целомоцитов представителей рода Eisenia наблюдаем увеличение адгезии

в гипотонических и гипертонических условиях. Клетки E. tetraedra нарушают

эту закономерность – значения адгезии целомоцитов этого вида понижается

подобно клеткам рода Lumbricus. Показатель упругости мембраны увеличива-

ется у целомоцитов большинства представителей рода Eisenia при любом изме-

нении солености раствора, кроме клеток E. rosea, E. tetraedra.

182

Клетки целомической жидкости большинства видов рода Lumbricus при

изменении осмотического давления увеличивают жесткость мембраны, за ис-

ключением целомоцитов L. castaneus.

Для пиявок H. medicinalis, H. sanguisuga, E. octoculata характерен значи-

тельный полиморфизм клеточных реакций. Отметили, что E. octoculata в боль-

шинстве случаев занимает промежуточное положение между H. medicinalis и H.

sanguisuga, но в большой степени отличается от последних при сравнении мем-

бранного резерва. Измерение модуля упругости и способности к адгезии в

условиях измененного осмотического давления выделяют H. sanguisuga, т.к.

значения обоих параметров увеличивается. Таким образом, в изотонических

условиях гемоциты пиявок демонстрируют сходные морфофункциональные

характеристики, но при преодалении стрессовой ситуации используют различ-

ные механизмы.

Таким образом, по морфофункциональным адаптациям гемоцитов и це-

ломоцитов в изменяющихся осмотических условиях всех исследованных пред-

ставителей класса Clitellata можно разделить на следующие группы:

1. Eisenia rosea, Eisenia fetida, Eisenia nordenskioldi, Eisenia gordejeffi

2. Lumbricus terrestris, Lumbricus castaneus

3. Eiseniella tetraedra

4. Lumbricus rubellus

5. H. medicinalis, H. sanguisuga, E. octocukulata

Внутри этих групп более тесные филогенетические связи, что соответ-

ствует общепринятой классификации класса Clitellata. Исключение составляют

E. tetraedra и L. rubellus, целомоциты которых отлично от всех остальных реа-

гируют на изменение осмотического давления.
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ВЫВОДЫ

1. Идентифицировано четыре типа клеточных элементов внутренней сре-

ды изученных представителей подклассов Oligochaeta и Hirudinomorpha: боль-

шие амебоциты, средние амебоциты, малые амебоциты и неамебоциты. Для це-

ломической жидкости олигохет характерно наличие еще одного типа –

хлорагогенные клетки.

2. В условиях гипоосмотической нагрузки объем целомоцитов исследо-

ванных видов подкласса Oligochaeta возрастает в среднем на 23,5 %.

3. Большинство гемоцитов представителей подкласса Hirudinomorpha ре-

агируют на осмотическую нагрузку увеличением объема вне зависимости от

типа осмотического стресса.

4. Наиболее интенсивное использование мембранного резерва в осморе-

гуляторных реакциях наблюдается у малых амебоцитов и составляет в среднем

у представителей подкласса Oligochaeta – 35,4 %, у представителей подкласса

Hirudinomorpha – 245,97 %. Амебоциты большой ложноконской пиявки харак-

теризуются самым значительным уровнем использования мембранного резерва,

который составляет 6,84 µm
3
.

5. Упруго-эластические свойства клеточных элементов системы циркуля-

ции в условиях осмотической нагрузки характеризуются неоднозначной дина-

микой значений модуля Юнга и показателя адгезии. Показатель эластичности

мембраны E. fetida увеличивается в гипертонической среде в 5,6 раза. Показа-

тель модуля Юнга L. rubellus при гиперосмотической нагрузке шестикратно

снижается.

6. В условиях гипоосмотической нагрузки топография клеточной поверх-

ности меняется: наблюдается сглаживание структур микрорельефа с уменьше-

нием размеров микровозвышений и микровпадин. У представителей рода

Lumbricus плотность пиков уменьшается в 2-3 раза. Показатель среднеквадра-

тической шероховатости поверхности средних амебоцитов люмбрицид в боль-

шинстве случаев достоверно снижается.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Комплексный подход, заключающийся в исследовании рельефа

поверхности, объемной морфометрии, упругости и силы адгезии гемоцитов с

использованием инструментария атомно-силовой микроскопии, может быть ре-

комендован для исследования морфофункционального состояния гемоцитов

различных представителей культивируемых беспозвоночных животных.
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