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научного руководителя о работе Пнгалевой Татьяны Александровны,

представившей к защите диссертацию «Морфофункциональные особенности
и осморегуляторные реакции клеточных элементов системы циркуляции
представителей класса Clitellata» на соискание учёной степени кандидата

биологических наук

Диссертация на тему «Морфофункциональные особенности и
осморегуляторные реакции клеточных элементов системы циркуляции
представителей класса Clitellata» выполнена Т.А. Пигалевой в ФГАОУ ВПО
«Белгородский государственный национальный исследовательский
университет» на кафедре анатомии и физиологии живых организмов
(впоследствии реорганизованной в кафедру экологии, физиологии и
биологической эволюции) биолого-химического факультета в период с 2011
по 2014 гг.

В период подготовки диссертации соискатель ученой степени Пигалева
Т. А. училась в очной аспирантуре ФГАОУ ВПО «Белгородский
государственный национальный исследовательский университет» на кафедре
анатомии и физиологии живых организмов биолого-химического факультета.

Пигалева Т.А. в 2009 году окончила бакалавриат Белгородского
государственного университета по направлению подготовки «Биология», а в
2011 году - магистратуру по направлению подготовки «Биология»,
магистерская программа «Физиология человека и животных».

Диссертантом сданы кандидатские экзамены комиссии ФГАОУ ВПО
«Белгородский государственный национальный исследовательский
университет».

Личный вклад соискателя в представляемой работе складывается из
непосредственного участия в выборе направления научного поиска,
разработки цели и задач исследования, самостоятельном проведении
экспериментов. Диссертант провел физиологические исследования,
квалифицированно интерпретировал полученные результаты.

Пигалева Т.А. владеет современными методами микроскопии.
Соискатель ученой степени получила оригинальные результаты, многие из
которых являются новыми, неизвестными ранее, что позволило сделать
серьезные научные выводы. Результаты исследований опубликованы в
рецензируемых журналах. Пигалева Т.А. принимала активное участие в
научных конференциях и симпозиумах, выступая с докладами и
презентациями. За время обучения и работы на кафедре анатомии и
физиологии живых организмов (впоследствии реорганизованной в кафедру
экологии, физиологии и биологической эволюции) Татьяна Александровна
приобрела необходимый опыт и сформировалась как полноценный
исследователь. В 2014 году Т.А. Пигалева прошла курсы повышения
квалификации по программе «Современные клеточные технологии в
исследованиях беспозвоночных животных (сравнительно-физиологический

аспект)» на базе Государственного педагогического университета, г.
Хошимин (Вьетнам).

Наряду с исследовательской работой Т.А. Пигалева активно
привлекалась к учебной деятельности с целью приобретения навыков
педагогического мастерства и показала себя эрудированным преподавателем
по основным дисциплинами кафедры.

Пигалева Т.А. является сложившимся научным работником,
обладающим сформированными общими, профессиональными и
педагогическими компетенциями, применяемыми в научно-методической
деятельности образовательных учреждений.
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